

图书基本信息

书名：<<机动车交通事故责任强制保险条例>>

13位ISBN编号：9787503684135

10位ISBN编号：7503684135

出版时间：2008-5

出版时间：法律出版社

作者：法律出版社法规中心

页数：93

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

## <<机动车交通事故责任强制保险条 >

### 内容概要

机动车交通事故责任强制保险条例； 中华人民共和国道路交通安全法（节录）； 中华人民共和国道路交通安全法实施条例（节录）； 中华人民共和国保险法（节录）； 机动车交通事故责任强制保险责任限额； 机动车交通事故责任强制保险基础费率表； 机动车交通事故责任强制保险条款； 机动车交通事故责任强制保险承保理赔实务规程要点。

## 书籍目录

《机动车交通事故责任强制保险条例》适用提要  
机动车交通事故责任强制保险条例第一章 总则 第一条 立法目的和立法依据 第二条 投保主体和适用范围 第三条 交强险的含义 第四条 交强险的监督 第二章 投保 第五条 承保主体 第六条 保险费率、制定程序及其计算 第七条 管理、核算以及费率调整 第八条 浮动费率制度 第九条 信息共享机制 第十条 强制承保义务 第十一条 重要事项的如实告知义务 第十二条 投保人支付保险费义务以及保险公司交付保险单和保险凭证的义务 第十三条 合同双方禁止附加条件的义务 第十四条 保险公司解除交强险合同的禁止及例外 第十五条 保险公司解除交强险合同的程序 第十六条 投保人解除交强险合同的禁止及例外 第十七条 解除交强险合同的法律效力 第十八条 投保人变更交强险合同的义务 第十九条 投保人对交强险的续保义务 第二十条 交强险的保险期间 第三章 赔偿 第二十一条 保障范围以及保险公司的赔偿原则 第二十二条 保险公司的责任免除及例外 第二十三条 保险公司赔偿保险金的责任限额 第二十四条 救助基金管理机构的垫付义务和追偿权 第二十五条 救助基金的来源 第二十六条 救助基金的具体管理办法 第二十七条 保险公司在理赔时的答复义务和告知义务 第二十八条 被保险人的保险金请求权与协助通知义务 第二十九条 保险公司赔偿保险金的程序 第三十条 交强险的争议解决方式 第三十一条 保险金的支付对象以及抢救费的垫付程序 第三十二条 医疗机构救治伤员的参照标准 第三十三条 有关部门、医疗机构配合保险公司、救助基金管理机构核实情况的义务 第三十四条 保险公司、救助基金管理机构工作人员的保密义务 第三十五条 道路交通事故损害赔偿的项目和标准 第四章 罚则 第三十六条 保险公司以外的其他机构或个人非法从事交强险业务的责任 第三十七条 不具备从事交强险业务资格的保险公司违法从事交强险业务的责任 第三十八条 具备从事交强险业务资格的保险公司违反本条例规定从事交强险业务的责任 第三十九条 投保义务人违反强制投保义务的责任 第四十条 上道路行驶的机动车未放置保险标志的责任 第四十一条 伪造、变造或者使用伪造、变造的保险标志或者使用其他机动车的保险标志的责任 第五章 附则 第四十二条 对“投保人”、“被保险人”以及“抢救费用”等用语的解释 第四十三条 本条例效力的扩张适用 第四十四条 武装力量使用的在编机动车的交强险 第四十五条 机动车所有人、管理人投保交强险的期限 第四十六条 生效日期 附录 中华人民共和国道路交通安全法（2007.12.29修正）（节录） 中华人民共和国道路交通安全法实施条例（2004.4.30）（节录） 中华大民共和冒保险法（2002.10.28修正）（节录） 机动车交通事故责任强制保险责任限额（2006.6.19） 机动车交通事故责任强制保险基础费率表（2006.6.19） 机动车交通事故责任强制保险条款 机动车交通事故责任强制保险承保理赔实务规程要点

## 章节摘录

《机动车交通事故责任强制保险条例》适用提要2003年10月28日,我国颁布了《道路交通安全法》,该法第十七条明确规定,“国家实行机动车第三者责任强制保险制度”。

显然,“机动车第三者责任强制保险”属法律赋予强制实施的保险险种。

2006年3月21日国务院《机动车交通事故责任强制保险条例》(以下简称《条例》)的颁布实施,是国家以立法的形式强制机动车所有人或者管理人购买机动车交通事故责任强制保险,为机动车道路交通事故的受害人提供基本保障的重大举措。

这是我国保险业法制建设的重大进步,也是政府执政为民的体现。

《条例》主要规定以下内容:第一,强制性规定。

《条例》最明显的亮点在于:基于社会公共利益的需要而对契约自由的合理限制,原本是由缔约双方依照自愿原则签订合同,现在强制双方都必须签订强制保护第三者的保险合同。

一方面,未投保机动车强制险的机动车不得上路。

另一方面,具有经营机动车强制险资格的保险公司既不能拒绝承保强制险业务,也不能随意解除强制保险合同(投保人未履行如实告知义务的除外)。

第二,“奖优罚劣”的规定。

利用经济杠杆促使驾驶人员守法合规是世界各国强制保险制度的通行做法,对有交通违法行为和发生交通事故的保险车辆提高保费,对没有交通违法行为和发生交通事故的保险车辆降低保费。

第三,规定社会效益原则。

我国实施机动车交通事故责任强制保险制度,其目的是为了维护社会公共利益,而不是为保险公司拓展销售渠道、谋取公司利益提供方便。

为了使公众利益得到保护,保险公司得以正常经营,保险公司经营机动车交通事故责任强制保险不以盈利为目的,并且机动车交通事故责任强制保险业务必须与其他业务分开管理单独核算。

第四,保障及时理赔。

由于设立机动车交通事故责任强制保险制度的目的在于保障交通事故受害人依法得到及时的医疗救助及有效的经济补偿,因此,为防止保险公司拖延赔付、无理拒赔,保护交通事故受害人的利益,《条例》规定了保险公司的义务。

与商业三者险的理赔规定相比较,上述关于机动车交通事故责任强制保险的理赔规定更明确、具体、严格,更能切实保障交通事故受害人的权益,使交通事故受害人能够得到及时理赔。

第五,建立了救助基金制度。

道路交通事故社会救助基金是《条例》的重要组成部分,担负了较大的社会职责。

如果不设立救助基金,就会严重影响到《条例》的实施。

为确保救助基金能达到“收好、管好、用好”的要求,保障交通事故受害人能够得到及时、有效的赔偿,又不出现道德风险,有关部门应抓紧调研,加快制定合理、可行的救助基金制度,确保救助基金制度能与《条例》同步实施。

因为本条例调整的是交通领域特殊的关系,即第三人责任险,关系重大民生,与之相关的主要法律有:《中华人民共和国道路交通安全法》、《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》、《中华人民共和国保险法》等。

编辑推荐

《机动车交通事故责任强制保险条例(注释本)》是权威文本选取标准文本，由权威立法机关审定并撰写适用提要；专业解读对专业术语进行解释，对重点法条进行注释，每条提炼条文主旨；实用信息条文下加注关联法规索引，书后附录文书范本、流程图等实用工具；相关规定附录相关法律、法规、规章和司法解释，以及其他实用政策信息；

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>